
Ano XVII - Edição 1348                              Distribuição Eletrônica                        21 de Junho de 2021   

Prefeitura e Câmara unidas em defesa dos portuários
O objetivo é buscar soluções para o aquecimento do setor e a garantia da empregabilidade

A semana em Angra dos Reis começou com uma importante agenda em defesa 
dos trabalhadores portuários. Na manhã de hoje (21), o prefeito e uma comi-
tiva de vereadores receberam, no Salão Nobre da prefeitura, uma comissão de 
trabalhadores e o administrador da Splenda Offshore, empresa arrendatária do 
porto de Angra.

O objetivo do encontro foi ouvir as dificuldades enfrentadas pelos trabalhares, 
ocasionadas principalmente pela falta de movimentação de carga, assim como 
os desafios econômicos encarados pela empresa, sobretudo em função da pan-
demia. Diante disso, Executivo e Legislativo unirão forças em busca de solu-
ções que aqueçam o setor e garantam empregabilidade e melhores condições de 
trabalho para os 164 portuários de Angra.

- Quando não existia Eletronuclear e Brasfels, nossa cidade vivia essencialmen-

te da pesca e do porto. Por isso, temos que defender este importante se-
tor, que emprega trabalhadores angrenses e qualificados. Uma das nossas 
propostas é reduzir os impostos para o porto. Tudo o que tiver ao nosso 
alcance será feito para construirmos caminhos e tornar o porto de Angra 
competitivo – frisou o prefeito.

Depois do diálogo, uma nova reunião ficou agendada para a próxima quin-
ta-feira (24), às 14h, no Porto de Angra, para dar continuidade ao trabalho 
em conjunto em favor do setor portuário.

Participaram do encontro, além da comissão de trabalhadores portuários, 
o vice-prefeito, o secretário de Governo, e 11 vereadores da base do Gover-
no na Câmara, entre eles a líder da bancada.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1348 - 21 de Junho de 2021

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

P O R T A R I A           No  811/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2021009749, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV, de 19 
de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora LUCIA HELENA PEREIRA DA CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, Ma-
trícula 817, Referência 203, Padrão “N”, do Grupo Funcional Administrativo, da Parte Permanente da 
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional 
nº 47, de 06 de julho de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  849/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2020009472, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, de 04 
de agosto de 2020,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora MARCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA, Administrador, Matrí-
cula 3488, Referência 301, Padrão “L”, do Grupo Funcional Administrativo, da Parte Permanente da Pre-
feitura Municipal de Angra dos Reis, com base no Artigo 3°, Incisos I, II e III, da Emenda Constitucional 
n° 47 de 06 de julho de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  798/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2021009631, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, de 16 
de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor EDMILTON FONSECA DE SOUZA, Agente Administrativo, Matrícula 
3166, Referência 203, Padrão “L”, do Grupo Funcional Administrativo, da Parte Permanente da Prefeitu-
ra Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, 
de 06 de julho de 2005.

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

www.angra.rj.gov.br

2

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

JOSÉ FERNANDO PIMENTA DE SOUZA
Secretário de Administração

 
FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano e Sustentabilidade

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento 

Social e Promoção da Cidadania

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

FERNANDO PEREIRA SEABRA FILHO
Diretor-Presidente da Turisangra

Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1348 - 21 de Junho de 2021 3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE MAIO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  797/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021009564, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 16 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora IRENE FERREIRA DO AMARAL, Auxiliar de 
Enfermagem, Matrícula 22374, Referência 203, Padrão “B”, do Grupo Fun-
cional Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
com base no art. 40, § 1°, inciso I, da CF/88 c/c artigos 4° e 5° da Lei Muni-
cipal n° 2.074/2008, de 29 de dezembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE MAIO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  807/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021010796, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRA-
PREV, de 29 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor ILMAR BEZERRA DOS SANTOS LIMA, Médi-
co, Matrícula 7051, Referência 300, Padrão “G”, do Grupo Funcional Saúde, 
da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base 
no artigo 6°, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41, de 31 de 
dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  808/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021009568, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRA-
PREV, de 16 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora ADELANA DA MOTTA RIBEIRO SANTOS, 
Médico ESF, Matrícula 4501313, Referência 1000, Padrão “B”, do Grupo 
Funcional Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, com base no artigo 40, § 1°, Inciso I, da CF/88 c/c o artigo 4° da Lei 
Municipal n° 2.074/2008, de 29 de dezembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  809/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despa-
chos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021009832, do Ins-
tituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, 
de 20 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor SEBASTIAO VILELA FREITAS, Matrícula 3559, 
Engenheiro Civil, Classe II, Padrão “L”, do Grupo Funcional Infraestrutura, 
da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no 
artigo 3°, Incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 06 de julho 
de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  810/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021008761, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRA-
PREV, de 08 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor LUIZ ANTONIO DA SILVA LAVRADAS, Médi-
co, Matrícula 1782, Referência 300, Padrão “L”, do Grupo Funcional Saúde, 
da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no 
artigo 3°, Incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 06 de julho 
de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1348 - 21 de Junho de 20214

P O R T A R I A           No  812/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021008307, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 25 de março de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora MARISA COSTA DA SILVA, Recepcionista, Ma-
trícula 3176, Referência 104, Padrão “L”, do Grupo Funcional Administra-
tivo, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com 
base no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47 de 06 de 
julho de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  814/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021010095, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 22 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora SINEIA PATRICIA SANTANA RAMOS DE 
SOUZA, Docente I, Matrícula 22224, Referência 400, do Grupo Funcional 
Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
com base no art. 40, § 1°, Inciso I, da CF/88 c/c o artigo 4° da Lei Municipal 
n° 2.074/2008, de 29 de dezembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis 

P O R T A R I A           No  819/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021010844, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 30 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor PAULO FERREIRA TROTTA, Docente II, Ma-
trícula 10301, Referência 600, do Grupo Funcional Magistério, da Parte Per-
manente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no artigo 40, 
§ 1°, inciso I da CF/88 c/c artigos 4° e 5° da Lei Municipal n° 2.074/2008, 
de 29 de dezembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JUNHO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis 

P O R T A R I A           No  820/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021010840, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 30 de abril de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE GONÇAL-
VES, Agente Administrativo, Matrícula 1474, Referência 204, Padrão “M”, 
do Grupo Funcional Administrativo, da Parte Permanente da Prefeitura Mu-
nicipal de Angra dos Reis, com base no art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  833/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021011196, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 04 de maio de 2021,

R E S O L V E:

APOSENTAR o servidor LUIS ALBERTO DA SILVA, Agente Adminis-
trativo, Matrícula 3723, Referência 203, Padrão “L”, do Grupo Funcional 
Administrativo, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, com base no art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, 
de 06 de julho de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 14 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  838/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2021006556, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-
PREV, de 08 de março de 2021,



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1348 - 21 de Junho de 2021 5

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora IVETE JORDÃO NEPOMUCENO,  Docente 
I, Matrícula 3878, Referência 400, do Grupo Funcional Magistério, da Parte 
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no Artigo 
6°, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41, de 31 de dezembro 
de 2003 c/c § 5° do Artigo 40 da Constituição Federal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE JUNHO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

DECRETO        No  12.100,  DE  09  DE  JUNHO  DE  2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os des-
pachos exarados no Processo Administrativo nº 2021006281, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, de 04 
de março de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 11.988, de 15 de março de 2021, passa a vigorar com 
a seguinte alteração: 

“Art. 1º Fica concedida pensão por morte a ISAURA ROSA DE OLIVEI-
RA, beneficiária do servidor JESSE DO CARMO DE OLIVEIRA, Matrícula 
114, Coveiro (Aposentado), Referência 102, Padrão “F”, com base no que 
dispõe o art. 40, § 7º, I, da CRFB/88 c/c artigos 22, 23, Inciso I, 25 e 38, 
Inciso I, da Lei Municipal nº 2.074, de 29 de dezembro de 2008.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,   09  DE  JUNHO  DE  2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV

Justificativa da Ordem Cronológica de Pagamentos nº 027/2021/
SGRI.SESP

Em atendimento ao art.5º da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o De-
creto Municipal nº 10.539, de 25 de Abril de 2017, justificamos o pagamento 
em desacordo com a ordem cronológica para XAVIER RESTAURANTE E 
PIZZARIA LTDA - ME, conforme abaixo:

Angra dos Reis, 21 de junho de 2021.
Douglas Ferreira Barbosa

Secretário-Executivo de Segurança Pública
Mat. 7058229

Cláudio de Lima Sírio
Secretário de Governo e Relações Institucionais

Mat. 27089

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021

PROCESSO Nº 2021011074
OBJETO: Formação de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 
12 (doze) meses, para a eventual fornecimento de diversos e diferenciados 
tipos de alimentação preparada, tais como, café da manhã, refeições para al-
moço e jantar, para atendimento das operações das forças especiais e extra-
ordinárias da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, promovidas pela 
Secretaria-Executiva de Segurança Pública, com vistas a atender o Termo de 
Cooperação nº001/2021.
DATA/HORA DA SESSÃO: 08/07/2021, às 10:00hs.
RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br ou Depar-
tamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

Adriano de Moura Vidal Jordão
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021

PROCESSO Nº 2021006910
OBJETO: Formação de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 
12 (doze) meses, para a contratação de empresa para prestação de serviço es-
pecializado de locação e instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo 
janela, split e manutenção preventiva/corretiva, com reposição de peças desses 
equipamentos, visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde.
DATA/HORA DA SESSÃO: 07/07/2021, às 10:00hs.
RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br ou Depar-
tamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

Adriano de Moura Vidal Jordão
Pregoeiro

DECRETO       No 12.120,  DE  21  DE  JUNHO  DE  2021

ADEQUA AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO À VIDA RELATIVAS A CO-
VID-19 EM FACE AO CENÁRIO NACIONAL.

 O PREFEITO DE ANGRA DOS REIS, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor; e

CONSIDERANDO as indicações técnicas do Boletim Extraordinário do 
Observatório Covid-19 Fiocruz / Ministério da Saúde, de 02 de março de 
2021, que afere o diagnóstico em âmbito nacional do agravamento simultâ-
neo de diversos indicadores, tal qual o crescimento do número de casos, de 
óbitos, a manutenção de níveis altos de incidência de SRAG, alta positividade 
de testes e a sobrecarga de hospitais; 

CONSIDERANDO a Carta dos Secretários Estaduais de Saúde à Nação Bra-
sileira, de 01º de março de 2021 pelo CONASS, que, em breve síntese, in-
forma que o Brasil vivencia o pior momento da crise sanitária provocada pela 
Covid-19, com os índices de novos casos da doença alcançando patamares 
muito elevados em todas as regiões do país; 

CONSIDERANDO o princípio da precaução e no intuito de conter a disse-
minação da COVID-19; 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1348 - 21 de Junho de 20216

CONSIDERANDO o controle do crescimento epidemiológico no Municí-
pio dadas as medidas preventivas e o investimento público, porém, a possível 
incidência de nova onda decorrente da circulação de turistas de outras locali-
dades do país e do exterior; 

CONSIDERANDO o atual quadro crítico do mapa de risco da COVID-19 
no Estado do Rio de Janeiro que classifica todo o território fluminense como 
sendo de risco alto ou muito alto; 

CONSIDERANDO a necessidade de se coadunar a necessidade de subsis-
tência dos setores econômicos na cidade; 

CONSIDERANDO o progresso da vacinação no Município, tendo cumpri-
do a imunização dos idosos, dado o avanço na vacinação dos portadores de 
comorbidades e a necessidade do retorno gradual e seguro dos servidores aos 
seus postos de trabalho de forma presencial; 

CONSIDERANDO a necessidade de se punir com severidade os reais infra-
tores das normas sanitárias; 

CONSIDERANDO a utilidade de uma consolidação das normas sanitárias 
dos Decretos anteriores com o fito de conferir maior transparência, facili-
tando assim o entendimento da população em relação às normas restritivas, 

D E C R E T A: 

Art. 1º O Decreto Municipal n.º 12.115 de 18 de junho de 2021, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º Fica vedado o funcionamento, o uso ou a fruição: 

(...)

IV - das saunas localizadas em estabelecimentos como clubes e associações 

desportivas; 

V – REVOGADO”

“Art. 6º As atividades turísticas no âmbito do Município de Angra dos Reis 
deverão seguir as seguintes orientações:

(...) 

§ 4º Será permitida a autorização de até 2 fluxos de ônibus (ou van e micro-ô-
nibus) por embarcação desde que não ultrapasse o percentual de 80% (oitenta 
por cento) da capacidade máxima;”
(...) 

§ 9º É terminantemente proibida a entrada de turistas em território mu-
nicipal por intermédio de veículos turísticos (vans, micro-ônibus, ônibus e 
afins) que transportem alimentos ou bebidas, estando os infratores sujeitos às 
multas e demais penalidades cabíveis.

§ 10º É vedado o embarque de qualquer tipo de alimento e bebida pelo 
usuário/contratante por intermédio de coolers, compartimentos térmicos, 
isopores e afins e a manipulação de alimentos (petiscos, lanches, refeições e 
afins) nas embarcações náuticas do tipo escunas, saveiros e catamarãs, sendo 
autorizada somente a comercialização de bebida pelo empresário que figure 
como proprietário da embarcação e contanto que haja a observância dos pro-
tocolos sanitários. 

Art. 2º O Decreto nº 12.115 de 18 de junho de 2021 com suas posteriores 
alterações, inclusive as constantes neste decreto, permanece em vigor até o 
dia 16/07/2021. 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2021. 
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO 

Prefeito

O município de Angra dos Reis comemora a chegada de 
mais uma remessa de vacinas contra o coronavírus. Desta 
vez foram 2.400 doses da Pfizer e 770 da Coronavac, tota-
lizando 3.170. Os imunizantes chegaram ao Estádio Mu-
nicipal, no Balneário, na manhã de sábado (19), disponi-
bilizados pelo Ministério da Saúde ao Governo do Estado 
do Rio, que fez a redistribuição para os municípios.

O prefeito de Angra dos Reis, Fernando Jordão, explicou 
que a chegada de novas doses é um grande reforço na pro-
teção contra o vírus. Ele lembrou que, apesar disso, os 
protocolos de segurança precisam ser mantidos.

- A vacina é muito importante para que o morador seja 
protegido. Também vale avisar mais uma vez a quem já re-
cebeu a primeira dose que não deixe de tomar a segunda. 
Além disso, precisamos continuar usando máscara e álcool 
em gel, e evitando aglomerações para nos protegermos da 
covid-19 – reforçou o prefeito.

Além das novas doses, o fim de semana foi de vacinação 
drive-thru em Angra. Pessoas com 50 anos ou mais, sem 

comorbidades, tiveram a oportunidade de se protegerem 
da covid-19. Das 9h às 16h de sábado, cinco pontos de 
vacinação funcionaram: CEM Japuíba, ESF Jacuecanga, 
ESF Perequê 4, ESF Bracuí e Shopping Piratas.

O movimento foi bastante tranquilo em todos os pontos. 
No total, 1.137 pessoas foram imunizadas no sábado.

Angra recebe novas doses de vacinas
Mais de 3 mil imunizantes Pfizer e Coronavac chegaram no sábado. 

Vacinação nos postos drive-thru foi tranquila


